
33046 Miércoles 20 septiembre 2006 BOE núm. 225

de la mayoría de la Comisión Delegada, del veinte por ciento de los miem-
bros de la Asamblea, o por el Presidente de la R.F.E.D.I.

Los diferentes reglamentos de la Real Federación Española de Depor-
tes de Invierno solo podrán ser aprobados o modificados, según lo que se 
establece en el artículo 12 de los Estatutos, por la Comisión Delegada. Las 
propuestas de aprobación de los Reglamentos corresponderán a los pro-
pios miembros de la Comisión Delegada y al Presidente. 

 16472 RESOLUCIÓN de 1 de septiembre de 2006, de la Presiden-
cia del Consejo Superior de Deportes, por la que se publica 
la modificación de los Estatutos de la Federación Espa-
ñola de Montaña y Escalada.

En ejercicio de las competencias conferidas por el artículo 10.2.b de la 
Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte, la Comisión Directiva del 
Consejo Superior de Deportes, en su sesión de 13 de julio de 2006, ha 
aprobado definitivamente la modificación del artículo 46 y la incorpora-
ción de una disposición transitoria de los Estatutos de la Federación 
Española de Montaña Y Escalada y autorizado su inscripción en el Regis-
tro de Asociaciones Deportivas.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 31.7 de la Ley del 
Deporte, y artículo 12.3 del Real Decreto 1835/1991, de 20 de diciembre, 
sobre Federaciones deportivas españolas, 

Esta Secretaría de Estado acuerda:

Disponer la publicación de la modificación del artículo 46 y la incorpo-
ración de una disposición transitoria de los Estatutos de la Federación 
Española de Montaña y Escalada contenidos en el anexo a la presente 
Resolución.

Madrid, 1 de septiembre de 2006.–El Presidente del Consejo Superior 
de Deportes, Jaime Lissavetzky Díez.

ANEXO

Artículo 46.

La FEDME está estructurada en Federaciones Autonómicas, integra-
das en ella.

Existirá una Federación Autonómica en cada una de las Comunidades 
Autónomas en que se organiza el Estado Español así como sendas Fede-
raciones Autonómicas en las Ciudades de Ceuta y Melilla.

Cualquier referencia o alusión en los presentes Estatutos o en sus 
normas de desarrollo a la/s «Comunidad/es Autónoma/s» se entenderá 
hecha tanto a las diecisiete Comunidades Autónomas en que se divide el 
estado español como a Ceuta y Melilla salvo que del contexto se deduzca 
de forma clara y evidente que la expresión no ha de incluir estas dos ciu-
dades.

Disposición transitoria.

Las Federaciones Autonómicas de Ceuta y Melilla tendrán a partir del 
momento de su integración en la FEDME los mismos derechos y obliga-
ciones que las Federaciones Autonómicas de las diecisiete Comunidades 
Autónomas integradas con anterioridad a esta FEDME, no obstante se 
mantendrán en vigor, hasta su reforma, las disposiciones del vigente 
Reglamento Electoral de la FEDME del año 2004 (aprobado por la Comi-
sión Directiva del Consejo Superior de Deportes el 28 de julio de 2004).

En tal sentido, el mero hecho de la integración de las Federaciones 
Autonómicas de Ceuta y/o Melilla no implicará la derogación total ni par-
cial del mencionado Reglamento Electoral ni la actualización inmediata 
del mismo para dar entrada a las expresadas Federaciones Autonómicas 
adaptando los coeficientes de representación, en su caso.

Dicha actualización se llevará a efecto con motivo del próximo pro-
ceso electoral. 

 16473 RESOLUCIÓN de 1 de septiembre de 2006, de la Presiden-
cia del Consejo Superior de Deportes, por la que se publica 
la modificación de los Estatutos de la Real Federación 
Hípica Española.

En ejercicio de las competencias conferidas por el artículo 10.2.b de la 
Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte, la Comisión Directiva del 

Consejo Superior de Deportes, en su sesión de 13 de julio de 2006, ha 
aprobado definitivamente las modificaciones de los artículos 1.6 y 57 de 
los Estatutos de la Real Federación Hípica Española y autorizado su ins-
cripción en el Registro de Asociaciones Deportivas.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 31.7 de la Ley del 
Deporte y artículo 12.3 del Real Decreto 1835/1991, de 20 de diciembre, 
sobre Federaciones deportivas españolas,

Esta Secretaría de Estado acuerda:

Disponer la publicación de las modificaciones de los artículos 1.6 y 57 
de los Estatutos de la Real Federación Hípica Española contenidos en el 
anexo a la presente Resolución.

Madrid, 1 de septiembre de 2006.–El Presidente del Consejo Superior 
de Deportes, Jaime Lissavetzky Díez.

ANEXO

Artículo 1.

La RFHE tiene su sede en Madrid y su domicilio social en C/ Monte 
Esquinza, n.º 28, 3.º izquierda. Para cambiar este último, dentro del tér-
mino municipal, será necesario el acuerdo de la Asamblea General.

Artículo 57.

La potestad disciplinaria que corresponde a la RFHE se ejercerá:

1. Por un Comité de Disciplina Deportiva constituido en el seno de la 
RFHE y compuesto por un jurista de reconocido prestigio, nombrado por 
el Presidente de la RFHE y en quién recaerá la presidencia del Comité, un 
Vicepresidente nombrado por el Presidente y dos miembros nombrados 
por la Comisión delegada de la Asamblea general de la RFHE entre sus 
miembros, uno de ellos deportista y otro Juez o Técnico.

2. Contra las resoluciones dictadas por el Comité de Disciplina 
Deportiva cabrá interponer recurso ante el Comité de Apelación, com-
puesto por cinco miembros que nombrará el Presidente de la RFHE, dos 
de ellos libremente nombrados por el Presidente, y los otros tres nombra-
dos a propuesta, respectivamente, del Comité Técnico de Jueces, de la 
Comisión delegada de la Asamblea general y de la Junta directiva. Presi-
dirá este órgano quien resulte elegido por y de entre sus miembros, 
debiendo, en todo caso, ostentar la condición de licenciado en Derecho.

3. A los efectos previstos en el apartado anterior la RFHE requerirá a 
cada uno de los estamentos y órganos representados en los respectivos 
Comités colegiados, a fin de que, en término no superior a diez días, for-
mulen la correspondiente propuesta. Si transcurrido dicho término, 
alguno o algunos de aquéllos no lo hicieren, el Presidente de la Federa-
ción efectuará el nombramiento o nombramientos de que se trate.

4. Los acuerdos de los Comités de Apelación serán recurribles ante 
el Comité Español de Disciplina Deportiva.

5. En las carreras de caballos, esta potestad disciplinaria se ejercerá 
en los términos siguientes:

Las infracciones a las reglas de la competición contenidas en el Código 
de Carreras de la Sociedad de Fomento de la Cría Caballar en España 
(SFCCE), durante el desarrollo de las mismas, serán controladas por los 
Comisarios de Carreras nombrados por la SFCCE, en los términos esta-
blecidos por el citado Código de Carreras.

Las infracciones a las reglas de la competición que pudieran dar lugar 
a la imposición de sanciones económicas o de cualquier otro tipo fuera 
del desarrollo de la competición en que se hubieran producido, serán 
sancionadas, a propuesta de los Comisarios de Carreras, por los Comisa-
rios de la SFCCE, que deberán disponer de un nombramiento validado 
por la RFHE a propuesta de la SFCCE.

Las infracciones a las normas generales deportivas, incluido todo lo 
relativo al régimen de control del doping, serán controladas por los Comi-
sarios de la SFCCE.

Contra las resoluciones de los Comisarios de la SFCCE en los supues-
tos a que se refiere el guión anterior, cabrá interponer recurso ante un 
Comité Disciplinario integrado por 2 vocales pertenecientes al Comité de 
Disciplina Deportiva de la RFHE, y 2 vocales a propuesta de la SFCCE, 
que deberán ser Comisarios de la SFCCE.

El Presidente de este Comité será designado por el Presidente de la 
RFHE entre cualquiera de los miembros del mismo, y su voto será diri-
mente en caso de empate.

Contra las resoluciones de este Comité Disciplinario, cabrá recurso 
ante el Comité Español de Disciplina Deportiva.

Los controles de sustancias y productos prohibidos a los que se some-
terá a los jinetes se realizarán según la correspondiente normativa apro-



BOE núm. 225 Miércoles 20 septiembre 2006 33047

bada en la legislación aplicable, de acuerdo a los principios que en ella se 
preordenan.

Los controles de a los que se someterá a los caballos los realizará la 
SFCCE bajo los procedimientos que desarrolla el Código de Carreras y 
principios que regula la normativa internacional (Acuerdos Hípicos Inter-
nacionales) y en concreto lo prevenido por la Federación Internacional de 
Autoridades Hípicas todo ello, en su caso, sin perjuicio de la aplicación de 
la legislación española en vigor. 

 16474 ORDEN ECI/2880/2006, de 4 de septiembre, por la que se 
corrigen errores en la Orden ECI/2169/2006, de 19 de 
junio, por la que se conceden los Premios Nacionales de 
Bachillerato correspondientes al curso 2004/2005.

Advertido error en el texto de la Orden ECI/2169/2006, de 19 de junio, 
por la que se conceden los Premios Nacionales de Bachillerato, correspon-
dientes al curso 2004/2005, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 160, de 6 de julio de 2006, se procede a efectuar la oportuna recti-
ficación.

En la página 25383, segunda columna, disposición primera, donde 
dice: «... 12. Leire Zarín Obrador ...; debe decir: «... 12. Leire Zaraín Obra-
dor ...».

Madrid, 4 de septiembre de 2006.–La Ministra de Educación y Ciencia, 
P. D. (Orden ECI/87/2005, de 14 de enero, y Orden ECI/1898/2006, de 5 de 
junio), la Directora General de Cooperación Territorial y Alta Inspección, 
María Antonia Ozcariz Rubio. 

 16475 ORDEN ECI/2881/2006, de 28 de agosto, por la que se 
resuelve la convocatoria de subvenciones a asociaciones e 
instituciones privadas, sin fines de lucro, para la realiza-
ción de determinadas actuaciones de compensación edu-
cativa, durante el curso 2006-2007, en el ámbito de ges-
tión del Ministerio de Educación y Ciencia.

Por Orden ECI/762/2006, de 22 de febrero, publicada en el Boletín Ofi-
cial del Estado de 17 de marzo, y en cumplimiento de lo establecido en la 
disposición adicional segunda, apartados b) y c) del Real Decreto 299/1996, 
de 28 de febrero, de ordenación de las acciones dirigidas a la compensa-
ción de las desigualdades en educación (BOE de 12 de marzo), se realizó 
la convocatoria de subvenciones a asociaciones e instituciones privadas 
sin fines de lucro, para la realización de determinadas actuaciones de 
compensación educativa, durante el curso 2006-2007, en el ámbito de 
gestión del Ministerio de Educación y Ciencia.

Realizada por la comisión de selección la valoración de las solicitudes 
de acuerdo con lo dispuesto en los apartados séptimo y octavo de la con-
vocatoria.

Vista la propuesta de concesión de subvenciones realizada, al amparo 
de lo dispuesto en la base novena de la convocatoria, por la citada comi-
sión de selección.

De conformidad con dicha propuesta, he resuelto:

Primero.–Conceder subvenciones a las asociaciones e instituciones 
privadas sin fines de lucro relacionadas a continuación y por la cuantía 
que también se expresa, con cargo a la aplicación presupuesta-
ria 18.10.322G.480-02 de los Presupuestos Generales del Estado para el 
año 2006. 

Título del proyecto Entidad Localidad

Subvenciones 
concedidas

–
Euros

    
Servicio de atención domiciliaria educativa SADE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cruz Roja Española  . . . . . . . . . . . . Ceuta  . . . 14.100,00
Proyecto de coeducación: Por una educación no sexista no violenta  . . . . . . . . . . . . Cruz Roja Española  . . . . . . . . . . . . Ceuta  . . . 10.300,00
Interculturalidad en el sistema educativo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Comisiones Obreras  . . . . . . . . . . . . Ceuta  . . . 8.000,00
Habilidades sociales como prevención de conductas violentas  . . . . . . . . . . . . . . . . . Cruz Roja Española  . . . . . . . . . . . . Ceuta  . . . 8.000,00
Programa de compensación educativa para menores a través de la enseñanza y per-

feccionamiento de la lengua castellana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Asistencial  . . . . . . . . . . . . . Melilla  . . 14.100,00
Escolarización, seguimiento y control del absentismo escolar, apoyo y refuerzo 

educativo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Unesco  . . . . . . . . . . . . . . . . Melilla  . . 10.300,00
Proyecto de compensatoria externa en el I.E.S. Rusadir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Asociación Cultural «Summa 

Artis»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Melilla  . . 9.150,00
Programa de Educación Ambiental en compensatoria educativa en el CEIP España. Asociación Guelaya-Ecologistas en 

Acción  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Melilla  . . 9.150,00
Atención educativa complementaria a menores acogidas en el Centro Divina Infan-

tita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Unesco  . . . . . . . . . . . . . . . . Melilla  . . 4.100,00
Programa de refuerzo en educación de valores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Unesco  . . . . . . . . . . . . . . . . Melilla  . . 3.000,00
     TOTAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90.200,00

 Segundo.–Para la justificación de la correcta inversión de la subven-
ción recibida, las instituciones privadas sin fines de lucro deberán ate-
nerse a lo dispuesto en el apartado decimotercero de la Orden de convo-
catoria.

Tercero.–El Ministerio de Educación y Ciencia establecerá cuantas 
acciones considere oportunas para asegurar el correcto cumplimiento de 
las obligaciones asumidas por las entidades privadas sin fines de lucro 
subvencionadas en esta convocatoria.

Cuarto.–Contra la presente Orden el interesado podrá interponer 
recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes, o conten-
cioso-administrativo ante la Audiencia Nacional en el plazo de dos 
meses, a contar desde el día siguiente al de la fecha de su publicación, 
conforme a lo dispuesto en la Ley 30/1992, modificada por la Ley 4/
1999, de 13 de enero, y a lo establecido en los Artículos 11.1 y 46.1 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa.

Madrid, 28 de agosto de 2006.–La Ministra de Educación y Ciencia, 
P. D. (Orden ECI/87/2005, 14 de enero), el Director General de Educa-
ción, Formación Profesional e Innovación Educativa, José Luis Pérez 
Iriarte. 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 16476 RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2006, de la Dirección 
General de la Pequeña y Mediana Empresa, por la que se 
da publicidad al resumen de la cuenta anual del ejerci-
cio 2005, de la Fundación Española para la Innovación 
de la Artesanía.

En aplicación de lo dispuesto en el artículo 136.4 de la Ley 47/2003, de 26 
de noviembre, por la que se regulan la obtención, formulación, aprobación y 
rendición de las cuentas anuales para las entidades de derecho público a las 
que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración 
Institucional de Estado, esta Dirección General ha tenido a bien disponer la 
publicación del resumen de las cuentas anuales del ejercicio 2005 de la Fun-
dación Española para la Innovación de la Artesanía.

Madrid, 6 de septiembre de 2006.–La Directora General de la Pequeña 
y Mediana Empresa, María Callejón Fornieles. 


